



DET DANSKE
SPROG- OG
LITTERATURSELSKAB

PRESSEMEDDELELSE • den 2. november 2021

Den Danske Ordbog opdateres – mød os på Bogforum

Fredag den 5. november opdateres Den Danske Ordbog, og i den anledning kan du møde ordbogens redaktører på Bogforum.

Plutonisk. Pøsemix. Polyamori. Det disse tre ord fra den aktuelle opdatering af Den Danske Ordbog har til fælles, er at de alle er blevet optaget efter forslag fra ordbogens brugere. Ordnet.dk og Den Danske Ordbog er sat i verden for at hjælpe brugere der er interesserede i det danske sprog – men brugerne hjælper også ordbogen, fx med at identificere nye ord. Redaktionen bruger statistiske metoder til at identificere nye ord i dansk, men der findes ikke skudsikre metoder til at opspore alle nye ord i sproget.



“Det er uhyre værdifuldt med opmærksomme brugere,” udtaler seniorredaktør Henrik Lorentzen. “Det gælder både med hensyn til at opstøve nye ord i sproget der af den ene eller anden grund falder igennem vores statistiske net, og til at opdage gamle ord der har fået nye betydninger.”

Bogforum: Ordbogen vil gerne tættere på brugerne. Derfor inviterer redaktører fra Den Danske Ordbog til en uformel snak på weekendens Bogforum i København. Her vil der være mulighed for at diskutere ordbogen, det danske sprog, personlige yndlingsord fra fredagens opdatering eller noget helt fjerde. **Det foregår klokken 15-16 alle tre dage på Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs stand, C2-007.**

Ved opdateringen tilføjes 214 nye ord (fx *ghrelin*, *borgerinddragelse* og *disrupte*) til ordbogen. Desuden tilføjes 14 nye faste udtryk (fx *gå balalajka*) og 25 nye betydninger til eksisterende ord, og mere end 300 ord har været igennem en væsentlig opdatering, fx ved at have fået en ny betydningsbeskrivelse eller et mere tidssvarende citat til at dokumentere opslagsordets betydningsnuancer.

[Se hele listen over ord og udtryk i denne opdatering af Den Danske Ordbog.](#)

Usikker finansiering

Der er stadig ikke fundet en langtidssikret løsning på ordbogens finansiering. Som situationen ser ud nu, udløber den ene halvdel af projektmidlerne, finansieret af Carlsbergfondet, allerede om to måneder ved udgangen af 2021, og efter 2022 står ordbogen helt uden finansiering.

“Situationen er er ved at være kritisk,” udtaler direktør Karen Skovgaard-Petersen. “Det betyder at det meget snart ikke længere vil være muligt at beskrive de mange nye ord der hvert år kommer ind i dansk eller at vedligeholde eksisterende definitioner så de beskriver de nutidige forhold. Vi vil i praksis lynhurtigt stå med en historisk ordbog snarere end en ordbog over moderne dansk. Ikke mindst i den demokratiske proces, som det snarlige valg er et eksempel på, er det vigtigt med en opdateret ordbog. Hvor skal danske sprogbrugere ellers få et upartisk svar på hvad det betyder når politikerne taler om *progressiv skat* og om at *detailregulere*?”

Progressiv skat og *detailregulere* er to af de nye ord og udtryk i ordbogen med denne opdatering.

Den Danske Ordbog redigeres af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. Opdateringen og arbejdet med at holde ordbogen ved lige er i 2021 blevet mulig med støtte fra Carlsbergfondet og Kulturministeriet.

Kontakt

Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, Christians Brygge 1, 1219 København K

- Lars Trap-Jensen, ltj@dsl.dk, mobil: 28 93 79 05
- Henrik Lorentzen, hl@dsl.dk, mobil: 29 72 62 90
- Twitter: @DenDanskeOrdbog

Om Det Danske Sprog- og Litteraturselskab

- Direktør Karen Skovgaard-Petersen, ksp@dsl.dk, 50 77 74 51, mobil: 29 62 46 95

Eksempler

Nye ord:

borgerinddragelse, ghrelin, daikon, disrupte, stockholmsyndrom, hurtigkneppersko

Nye faste udtryk:

gå balalajka, gå ned på, progressiv skat

Ændrede betydninger:

surfbræt – teknologi har ændret sig

- før: aflangt bræt af træ eller glasfiber der bruges til surfing med eller uden sejl
- nu: aflangt bræt af fx glasfiber, epoxy el. træ der bruges til surfing med el. uden sejl

den lille sorte – forældet, specifik formulering moderniseret

- før: kort og enkel sort kjole som mange kvinder har i deres garderobe til alsidigt, pænt brug
- nu: kort og enkel sort kjole til alsidigt, pænt brug

fars – spisevaner har ændret sig

- før: blanding af hakket kød (eller fisk) og fx mælk, æg, mel og krydderier, der røres sammen og bruges til fx frikadeller

- nu: blanding af hakket kød, fisk eller grøntsager og fx mælk, æg, mel og krydderier, der røres sammen og bruges til fx frikadeller

[Se hele listen over ord og udtryk i denne opdatering af Den Danske Ordbog.](#)

